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یوسف مولایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

استعفای مقتدی صدر و آینده عراق

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحه

اقدام ناگهانی مقتدی صدر، رهبر جریان سائرون عراق 
برای کناره گیری از قدرت، ناظران سیاسی عراق و منطقه 
را شگفت زده کرد. با توجه به اینکه مقتدی صدر در طول 
نزدیک به 2 دهه گذشته و از سال 2003 زمان سرنگونی 
رژیم بعث عراق جایگاه مهمی در عرصه های سیاسی این 
کشور به دست آورد و از آنجا که مقتدی صدر و خانواده 

ریشه دار او در عراق از جایگاه ...

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسائلبینالملل
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یـادداشــت 1
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صادقزیباکلام
استاددانشگاه

در ایران بعد از انقلاب سنتی معمول شده که دولت  های 
برسرکار، گذشتگان را محکوم می کنند که اینها باعث 
ناملایمات، نابسامانی ها، کاستی ها و خلاصه وضع نابسامان 
موجود هستند. بعد از انقلاب، روندی وجود داشت که گفته 
می شد به کشور نرسیدند. بعد که جنگ شد این مسائل 

دیگر تا پس از جنگ تحت الشعاع مساله ...

سنت محکومیت گذشتگان 
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یـادداشــت 2
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امیررضاواعظیآشتیانی
فعالسیاسیاصولگرا

گزارش های رئیس جمهور در نشست خبری دیروز خود 
بسیار امیدوار کننده بود. جایی که به نکته ای اشاره کرد 
مبنی بر اینکه اگر در استان های مختلف دیدارهایی دارد 
اعتقاد و باورش این است که مدیریتش کارتابلی نیست و 
میدانی است و عدالت اقتضا می کند که از نزدیک برخی از 

مسائل و مشکلات مردم را لمس کنیم...

 فعال سازی واحد بازرسی سازمان ها 

تبدار، داغدار، تورم و گرانی

آقای  گذشته  روز  مصاحبه 
اخبار مهمی  رئیس جمهور حامل 
در حوزه اقتصاد بود. پس از گذشت 
یک سال از استقرار دولت جدید و 
برخی  در  که  گشایشی  همچنین 
مثل حجم  اقتصادی  فعالیت های 
تجارت خارجی و افزایش فروش نفت 
و فروکش کردن کرونا در یکسال 
گذشته اتفاق افتاد و به خصوص اینکه 
اقتصاد دنیا بعد از رشد اقتصادی 
منفی در سال 2020 خارج شد، به 
نظر می رسید که بخشی از مسائل 
اقتصادی جهان در اقتصاد ایران 
نیز اثرگذار باشد. اگر از توضیحات 
کلی بگذریم می توان به چند نکته 
مهم دیگر اشاره کرد: نکته اول اینکه 
طبیعی است که پس از شوک کرونا 
اقتصاد کشور دارای رشد اقتصادی 
مثبت باشد که در سال گذشته چنین 
شد و همچنین طبیعی است وقتی 
میزان افزایش فروش نفت و افزایش 
قیمت نفت اتفاق بیفتد آثار مثبت آن 
در اقتصاد نیز دیده شود. اما نکته مهم 
دومی که در اینجا از منظر گزارش 
اقتصادی آقای رئیس جمهور قابل 
بحث است، موضوع تورم است. آقای 
اعلام  صراحت  به  رئیس جمهور 
کردند که تورم 60درصد شهریور 
سال گذشته تبدیل به تورم 40 درصد 
سالجاری شده است. در اینجا لازم 
است که به سه مفهوم تورم بپردازیم. 
تورم نقطه ای یعنی تورم ماه جاری به 
ماه مشابه سال گذشته. تورم ماهانه 
یعنی تورم ماه جاری به ماه قبل و تورم 
میانگین یعنی تورم 12 ماه منتهی به 
ماه جاری نسبت به 12 ماه مشابه قبل. 
براساس گزارش مرکز آمار ایران تورم 
نقطه ای در سال گذشته عدد 43درصد 
بوده و اگر بخواهیم با تورم نقطه ای 
امسال مقایسه کنیم، بیانگر این است 
که بیش از 10درصد تورم نقطه ای 
افزایش پیدا کرده است. و اگر بخواهیم 
تورم نقطه ای خوراکی ها را مثال بزنیم 
در مرداد سال گذشته، 60درصد بوده 
که در مرداد سالجاری 20درصد 
افزایش پیدا کرده است. مقایسه تورم 
نقطه ای خوراکی مرداد سال گذشته 
که کمتر از 60درصد بوده با تورم 41 و 

نیم درصد میانگین سالجاری مقایسه 
دو شاخص متفاوت است و اساسا 
تورم نقطه ای خوراکی، تورم میانگین 
قابل مقایسه نیست. از طرف دیگر 
در موضوع گزارش بین تورم و گرانی 
تفاوت قائل شده است. ذکر این نکته 
بسیار مهم است که تورم و گرانی دو 
روی یک سکه هستند. اگر تورم باشد 
حتما گرانی وجود دارد و اگر گرانی 
باشد حتما تورم هم وجود دارد مگر 
اینکه گرانی مخصوص چند قلم کالای 
محدود باشد. مثل این می ماند که در 
پزشکی معمولا پزشکان وقتی درجه 
حرارت را بر روی بیمار می گذارند، اگر 
دمای بدن بیش از 37 درجه باشد، 
اصطلاحا می گویند بیمار تب دارد ولی 
اولیای مریض می گویند بدن بیمار ما 
داغ است. هر دو یک مفهوم را دارد و 
آن اینکه شخصی که به دکتر مراجعه 
کرده بیمار است. اقتصاد ایران چه با 
واژه گرانی و چه واژه تورم یک مفهوم 
را تداعی می کند گرچه همان طور 
که ذکر شد هر دو واژه تب و تورم 
معمولا در محافل دانشگاهی بیشتر 
به کار برده می شود که البته امروز 
جزو ادبیات مردم هم شده است ولی 
عموما عامه مردم از واژه گرانی استفاده 
می کنند. نکته پراهمیت دیگری که 
هیچگونه  دولت  اینکه  شد  ذکر 
استقراضی نکرده است و بودجه سال 
قبل به رغم اینکه کسری 480 هزار 
میلیارد تومانی داشته اما دولت به 
یک معنا بدون کسری سال مالی را به 
پایان برده است. نکته مهم این است 
که دولت قبلی در لایحه بودجه عدد 
480هزار میلیارد تومانی را پیش بینی 
نکرده بود و مجلس عدد مذکور را به 
لایحه دولت اضافه کرد. لذا آنچه که 
مفهوم کسری بودجه سال گذشته 
را ایجاد کرد، اضافه کردن مجلس بود 
و نه دولت که امیدواریم در سنوات 
آینده چنین نشود. ولیکن آنچه مهم 
است افزایش رشد نقدینگی حدود 35 
درصد است که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته بیانگر کاهش حدود 
4 واحد درصدی است که اگر دولت 
در باقیمانده سالجاری تدبیری نکند 
یا همین رشد ادامه پیدا کند به طور 
قطع یقین حجم نقدینگی همچنان 
سیر صعودی را ادامه خواهد داد که 
مهم ترین اثر آن بر روی رشد تورم 

دورقمی ماندگار خواهد بود. 

اقدام ناگهانی مقتدی صدر، رهبر جریان سائرون 
عراق برای کناره گیری از قدرت، ناظران سیاسی 
عراق و منطقه را شگفت زده کرد. با توجه به اینکه 
مقتدی صدر در طول نزدیک به 2 دهه گذشته و از 
سال 2003 زمان سرنگونی رژیم بعث عراق جایگاه 
مهمی در عرصه های سیاسی این کشور به دست 
آورد و از آنجا که مقتدی صدر و خانواده ریشه دار او 
در عراق از جایگاه ممتازی در عرصه های مختلف 
عراقی برخوردار هستند لذا مقتدی صدر در میان 
جوانان عراقی از محبوبیت بالایی برخوردار است. 
در طول نزدیک به 20 سال گذشته، طبیعتا 
مقتدی صدر همواره در مدار توجه همه جریان های 
سیاسی و قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای قرار 
داشت و نقش مهمی در مسائل داخلی عراق به ویژه 
در پارلمان ایفا کرد. در انتخابات سال گذشته، 

جریان سائرون با به دست گرفتن 73 کرسی 
پارلمانی بیشترین کرسی ها را به دست آورد و به 
عنوان فراکسیون پیروز انتخابات پارلمانی عراق 
شناخته شد فلذا مقتدی صدر قصد داشت که بدون 
مشارکت سایر احزاب شیعه یک دولت وابسته به 
جریان سائرون تشکیل بدهد که با مخالفت همه 
جریان های سیاسی عراق مواجه شد. در طول 
نزدیک به یکسال گذشته اختلافات شدیدی بین 
جریان مقتدی صدر و سایر فراکسیون های عراق 
صورت گرفت و طی 3هفته اخیر مقتدی صدر در 
پی انحلال گروه خود و خروج از پارلمان درحقیقت 
قصد داشت که نوعی تقابل بین جریان های 
پارلمانی ایجاد کند. اشغال پارلمان عراق و مقر 
شورای عالی قضائی عراق توسط هواداران مقتدی 
صدر یک چالش جدی سیاسی در این کشور 
به وجود آورد و به رغم دخالت برخی از رهبران 
سیاسی عراق در طول 3هفته گذشته این کشور 
شاهد یک نوع تقابل بین مقتدی صدر و هوادارانش 
و سایر جریان های سیاسی بود و مردم عراق نگران 

یک درگیری فیزیکی بین هواداران مقتدی صدر 
و سایر جریان های سیاسی بودند و با استعفای 
مقتدی صدر هرچند به نظر می رسد که ممکن 
است تاکتیکی باشد اما ظاهرا مقتدی صدر ترجیح 
داد که از قدرت کناره گیری کند تا سایر قدرت های 
خارجی از این فضا برای ایجاد جنگ داخلی در عراق 
سوءاستفاده نکنند. به همین دلیل مقتدی صدر با 
این تصمیم به نظر می رسد که قصد دارد از شکل 
گیری یک فتنه جدید در عراق جلوگیری کند زیرا 
هم آمریکا و هم برخی کشورهای عرب منطقه 
تلاش داشتند که یک نوع جنگ شیعه-  شیعه در 
عراق ایجاد کنند و باید دید که آیا مقتدی صدر در 
استعفای خود و کناره گیری از قدرت جدی است 
یا به صورت تاکتیکی این تصمیم را گرفته است. 
اما به نظر می رسد که مقتدی صدر همچنان در 
پی بهره گیری از فضای سیاسی عراق است تا بار 
دیگر به قدرت بازگردد هرچند گمانه زنی این است 
که تصمیم مقتدی صدر در کناره گیری از قدرت 

احتمالا جدی باشد. 

آرمان ملی: با استعفای آیت ا... سید کاظم حائری از مراجع تقلید شیعیان 
عراق از مرجعیت و انتقاد تلویحی او به روند سیاسی در این کشور که به عملکرد 
مقتدی صدر یکی از رهبران سیاسی این کشور اشاره داشت، مقتدی صدر هم 
از همه فعالیت های سیاسی خود کناره گیری کرد. این مساله تحولات سیاسی 
در این کشور را وارد مرحله پیچده و جدیدی کرد که چشم انداز خروج عراق 
از بحران سیاسی را که نزدیک به یک سال است در بن بست قرار گرفته تیره تر 
نشان می دهد. به دنبال استعفای این دو مقام سیاسی و دینی، طرفداران مقتدی 
صدر در بغداد به آشوب های خیابانی رو آوردند و حتی کاخ ریاست جمهوری 
عراق را در منطقه سبز بغداد اشغال کردند. بنا به گزارش ها تا لحظه تنظیم خبر 
دستکم دو نفر کشته و ده ها تن زخمی شدند. به دنبال این رویداد مصطفی 
کاظمی نخست وزیر از صدر خواست به طرفدارانش دستور دهد از اماکن دولتی 
که به اشغال درآورده اند خارج شوند. دولت عراق مقررات منع آمد و شد به اجرا 
گذاشت و جلسات کابینه را به تعلیق درآورد. همچنین سفارتخانه های برخی 

کشورها به تدابیر احتیاطی برای حفظ جان کارمندان و شهروندان متبوع خود 
رو آورده اند. از جمله سفارت جمهوری اسلامی ایران نیز از شهروندان کشورمان 
خواست تا اطلاع ثانوی از سفر به بغداد، کاظمین و سامرا خودداری کنند. 
با توجه به این رویدادها چشم انداز امنیت در کشور عراق به ویژه در آستانه 
راهپیمایی سالانه اربعین به حالت پیچیده ای درآمده  است. پیش از این نیز سایه 
تظاهرات یکی دو ماهه طرفداران مقتدی صدر که با اشغال پارلمان و محاصره 
دستگاه قضائی این کشور منجر شده بود، بر پاره ای مسائل مربوط به این کشور و 
همسایگان سایه افکنده بود. به عنوان مثال اجلاس دوره ششم مقامات ایران و 
عربستان که قرار بود در سطح دیپلماتیک در بغداد برگزار شود به تعویق افتاده 
است. شخصیت غیر قابل پیش بینی مقتدی صدر که قبلا نیز از همه سمت ها و 
فعالیت های سیاسی اش کناره گیری کرده بود، عملا قفل محکمی بر قفل های 
قبلی این کشور زده و این کشور را در آستانه یک انفجار سیاسی قرار داده است 

که می تواند بر مناسبات داخلی و منطقه ای این کشور نیز تاثیر بگذارد. 

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه گفت: دادستان تهران شعبه ای ویژه  برای 
رسیدگی به موضوع گزارش واصل شده تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه 
اختصاص دهد. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای با گرامیداشت مجدد 
هفته دولت و قدردانی از مجاهدت و تلاش های شبانه روزی رئیس جمهور 
محترم و اعضای هیات دولت، به همه مسئولان قضائی در بخش های مختلف 
تکلیف کرد تا همچون یک سال گذشته در راستای رفع مسائل و مشکلات 
کشور در بخش ها و حوزه های گوناگون از جمله »رفع موانع کسب و کار«، 
»ایجاد اشتغال«، »انسداد بسترهای فسادزا«، »رفع معضلات حوزه صادرات و 
واردات«، »جلوگیری از تصرفات منابع طبیعی و تغییرکاربری های غیرمجاز« 
و »کنترل بازار« به دولت، کمک و یاری رسانند. رئیس دستگاه قضا در ادامه با 
اشاره به در پیش بودن هشتم شهریور، روز مبارزه با تروریسم، اظهار کرد: ایران 
قربانی تروریسم است؛ شاید هیچ نظام و کشوری به اندازه جمهوری اسلامی 
ایران از ناحیه تروریسم متحمل خسارت نشده است و شخصیت های ممتاز و 
برجسته  زیادی در کشور و نظام ما توسط جریان های وابسته به استکبار و نفاق 

ترور شده اند؛ البته خون این شهیدان والامقام، امروز درخت جمهوری اسلامی 
ایران را تنومند و بارور کرده است؛ به گونه ای که این نظام دیگر با هیچ اقدام 
ایذایی از ناحیه دشمن، متزلزل نمی شود. وی در ادامه بر اهمیت تبیین و افشای 
هر چه بیشتر چهره جنایتکاران و تروریست ها و حامیان آنها تاکید کرد و ابراز 
داشت: صاحبان قلم و سخن و تریبون در کشور ما و هنرمندان و تاریخ نویسان ما 
باید بیش از آنچه تاکنون انجام شده در افشای چهره جنایتکاران و تروریست های 
وابسته به استکبار جهانی و حامیان مستکبر آنها، تلاش و کوشش کنند؛ امروز 
باز هم شاهدیم که در کشورهای همسایه ما و در کشورهای اسلامی، گروه های 
تروریستی و تکفیری با حمایت های لجستیکی و تسلیحاتی استکبار جهانی، 
به کشتار مردم در اجتماعات مختلف مبادرت می ورزند. رئیس عدلیه با 
یادآوری نقش رژیم آمریکا در ایجاد گروه تروریستی داعش، بیان داشت: امروز 
سرکردگان گروهک هایی که در اوایل انقلاب و در مقاطع بعدی، مردم ما را ترور 
می کردند، در دامن چه کسانی هستند؟ کدام کشورها از این تروریست ها و 

جنایتکاران حمایت می کنند؟ 

هادیحقشناس
استاددانشگاه

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسائل

بینالملل

صفحه2

آرمان ملی: مضجع مطهر حضرت ثامن 
الحجج علی بن موسی الرضا علیه السلام با 
حضور حضرت آیت  ا... العظمی خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در فضایی 
آکنده از معنویت غبارروبی شد. رهبر 
معظم انقلاب در سفر به مشهد مقدس - که 
به دنبال تغییر شرایط کرونایی کشور انجام 

شد-  در مراسم غبارروبی...

نشست خبری رئیسی با طعم انتقاد از روحانی! 

تــوافق به چهار شـــرط 

 آمریکا نمی تواند 
 تضمین بدهد 
 اما می تواند 
خسارت بدهد
 موضوع خسارت را باید به 
شکلی در برجام گنجاند 
که قابل پیگیری باشد

گفت وگو با داریوش قنبری، نماینده پیشین    طرفداران صدر ساختمان های دولتی در بغداد را به اشغال درآوردند 
مجلس به بهانه اظهارات عضو فعلی هیات رئیسه

کدام نماینده 
مستاجر است؟!

صفحه 9

»آرمان ملی« به بررسی باید و نبایدهای 
 شاخص های استاندارد در فرآیند 

واردات می پردازد؛ 

  استاندارد  مهم تر است 
یا گسترش تجارت؟

   نیره پیروز بخت رئیس سابق سازمان ملی 
استاندارد با  افزایش آزمایش های استاندارد 

هم در بخش خصوصی هم در سازمان به صورت 
هوشمند با استفاده از تجهیزات نوین و با ضریب 
اطمینان بالا ، باید فرآیند ترخیص سرعت بگیرد

صفحه  4

همین صفحه

سال هاست برخی مدیران دستگاه های اجرایی به تعبیری گویا 
فقط تبدیل به سخنگویان دستگاه های تحت مدیریت شان شده اند 
و بدون اینکه درستی و نادرستی داده ها را در کار گروه های تخصصی 
تجزیه و تحلیل کنند، آن داده ها را به جامعه تحویل می دهند 
و متوجه نیستند که آمارها و داده های  بعضا اشتباه چه نتایج و 
تاثیرات منفی در بطن جامعه می گذارد. جامعه امروز ایران اثرات 
مثبت و منفی سیاست های اقتصادی و معیشتی را از طریق درآمد 
و هزینه هایی که دارند، به صورت عینی متوجه می شوند بنابراین 
تبلیغات و پروپاگانداهای رسانه ای موجب رضایتمندی نمی شود 
برای مثال کسی که برای تهیه دارو تلاش می کند به صورت دقیق 
متوجه سیاست های درمانی و بهداشتی می شود. فردی که برای تهیه 
نیازهای اولیه زندگی در بطن جامعه داد و ستد می کند، به صورت 
دقیق متوجه سیاست های خرد و کلان می شود بنابراین وقتی نتایج 
سیاست ها در موضوع اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و... در بطن جامعه 
موجودیت عینی پیدا می کند، برخی مسئولان نباید بدون مشورت 
با کارگروه های متخصص، داده ها را در اختیار جامعه قرار دهند. گاه 
احساس می شود برخی مسئولان برای مردم صحبت نمی کنند بلکه 
مخاطب شان افراد و نهادهای دیگری هستند تا به آنان تفهیم موقعیت 
کنند که اوضاع به سامان است، اما چنین رویه ای هم درست نیست 
چرا که آنان را دچار خطای محاسباتی می کند و به تعبیری آنان را در 
فرآیند زمان به چالش می کشد. متأسفانه یکی از پاشنه آشیل های 
برخی مدیران این است که هنوز به درستی نحوه مواجهه با جامعه 
امروز را فرا نگرفته اند بر همین اساس حرف و کلام شان به جای 
اینکه باری از دوش مردم بردارد، باری هم به آن اضافه می کند. وقتی 
جامعه ای به واسطه فناوری و تکنولوژی قد کشیده است مسئولان 
آن جامعه باید متناسب با درک و شناخت عمومی جامعه حرف بزنند 
در غیر این صورت عنصر رضایت عمومی به عنوان یکی از پایه های 
نگهدارنده ساختار،  آسیب می بیند. قدیمی ها می گفتند گلو، هفت 
بند دارد بنابراین وقتی قرار است حرف و سخنی برای مخاطب و 
جامعه بیان شود باید آن حرف و سخن را مزه مزه کرد تا به درستی ادا 
شود. اینکه بدون در نظر گرفتن قد، قواره و مختصات جامعه هر حرف 

و سخنی بیان شود، زیبنده جامعه امروز ایران نیست.

استعفای مقتدی صدر و آینده عراق

قفل مقتدی صدر  بر بن بست سیاسی در عراق

رئیس قوه قضائیه دستور داد:  رسیدگی به گزارش واصل شده تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه به قوه قضائیه

کلام و حرف مسئولان 

امیدفراغت
روزنامهنگار

     در جریان آشوب در بغداد به دنبال کناره گیری مقتدی صدر
     از فعالیت سیاسی، تعدادی از مردم کشته و زخمی شدند 

 امیرآبادی فراهانی گفته نماینده ای را می شناسد 
که نمی تواند اجاره خانه اش را پرداخت کند!

 قفل مقتدی صدر 
بر بن بست سیاسی در عراق

 ساختارهای فسادزا در دولت 
باید اصلاح شود تا جلوی تولید 
پرونده های متعدد را بگیریم

 مشکلات امروز  به دلیل این است که 
 زیرساخت هایی که باید در حوزه اینترنت و 
ارتباطات ایجاد می شد،  ایجاد نشده است

  رئیس جمهوری: تضمین های اطمینان آور، راستی آزمایی عینی 
 و عملی، رفع تحریم ها به صورت معنادار و پایدار و بسته شدن 
ادعاهای سیاسی درباره پادمان برای نیل به توافق باید انجام شود

 غبارروبی مضجع امام رضا )ع(
توسط رهبر معظم انقلاب

   عکس: رویترز


